1. Riwayat Hidup

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin

Muhammad bin Ahmad al-Ghazali bergelar Hujjat al-Islam Zainu al-Din al-Tusi

al-Syafi‘iy, secara singkat dipanggil dengan al-Ghazali karena dilahirkan di

Ghazlah, sebuah kota di wilayah Khurasan Iran pada tahun 450 H./1058 M. tiga

tahun setelah dinasti Saljuk mengambil alih kekuasaan di Baghdad.1

Ayah al-Ghazali adalah seorang pemintal kain wol miskin yang taat,

menyenangi ulama, dan aktif menghadiri majlis-majlis pengajian. Menjelang

wafatnya, dia menitipkan al-Ghazali bersama adiknya Ahmad kepada seorang

Bahkan, ada riwayat yang

menyebutkan bahwa Imam Haramain mengakui kehebatan al-Ghazali.3

Sejak itu nama Imam al-Ghazali menjadi termasyhur di kawasan kerajaan

Saljuk, kemasyhuran itu menyebabkannya dipilih oleh Nizam al-Muluk untuk

menjadi guru besar di Universitas Nizamiyyah Baghdad pada tahun 482 H./1090

M. Selain mengajar di Nizhamiyyah, ia juga aktif mengadakan diskusi dengan

golongan-golongan yang berkembang pada masa itu. Pribadi al-Ghazali sangatlah

terkenal dikalangan ilmuan Islam. Tidak hanya dikenal ahli dalam satu cabang

ilmu melainkan meliputi sederetan cabang ilmu pengetahuan.

Di satu sisi, pendapat al-Ghazali ini mirip dengan apa yang di

kemukakan oleh Ibnu Maskawaih (320-421H/932-1030 M) dalam Tahdzib al

akhluk. Tokoh filsafat etika yang hidup lebih dahulu ini menyatakan bahwa

akhlak adalah "keadaan jiwa yang menyebabkan seseorang bertindak tanpa

dipikirkan terlebih dahulu." la tidak bersifat rasional, atau dorongan nafsu.24

2. Tujuan Pendidikan Akhlak